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عبدالهی – زخم های چرکین کرونا یکی یکی 
در حال سر باز کردن است و بیشتر حالمان را 
خراب می کند. زخم جدیدش اما دست کمی 
از مرگ نــدارد و فاصله اش با آن فقط یک قدم 
ــرای بعضی از زخــم هــای کــرونــا مثل  ــت. ب اس
قرنطینه و بیکاری و تعطیلی مشاغل، می شود 
مرهمی یافت اما با »اعتیاد« چه می شود کرد؟ 
بر اساس اعلام ستاد مبارزه با مواد مخدر، طی 
ماه های اخیر و با شیوع کرونا، اعتیاد هم در 
کل جهان و ایران افزایش قابل توجهی داشته 
که دلایــل مختلفی زمینه ساز آن شده است. 
تویسرکان منش«  ــا  »رض دکتر  با  گفت وگو  در 
مدیرکل درمان و حمایت های اجتماعی ستاد 
مبارزه با مواد مخدر، به بررسی دلایل شیوع این 
آسیب اجتماعی پرداخته ایم. آن چه در ادامه 
ایــن گفت وگو و تشریح  می خوانید، ماحصل 
دلایل شیوع اعتیاد در دوران کروناست که دکتر 

تویسرکان منش به آن اشاره کرده است.

افزایش تعداد معتادان قطعی است       
آن طور که دکترتویسرکان منش می گوید، بدون 
 شک در دوران کرونا، تعداد معتادان در ایران نیز 
همانند جهان افزایش یافته است اما هنوز آمار 
قطعی و رسمی در این باره جمع آوری نشده است. 
یک دلیل مهم درباره دشواربودن جمع آوری آمار 
اعتیاد هم این است که به غیر از معتادان متجاهر، 
بسیاری از معتادان خود را به عنوان بیمار معرفی 
نمی کنند زیــرا اعتیاد عــلاوه بر این که بازخورد 
اجتماعی منفی دارد، می تواند جرم هم تلقی شود. 
بنابراین آمارهای این حوزه به شیوه های پیمایشی 
و غیرمستقیم استخراج می شود که زمان بر است.

آمار موجود از معتادان واقعی و تفننی       
ــه گــفــتــه دکــتــر  ــق آمــــار رســمــی و بـ ــب ــا ط ــ ام
تویسرکان منش، حدود 2میلیون و 800 هزار 
معتاد وابسته به مــواد در کشور داریم؛یعنی 
افــرادی که وابستگی جسمی و روحی شان به 
مخدر شدید است و اگر مــواد به آن هــا نرسد، 
حالشان بد می شود. البته در کنار این جمعیت، 
گروه دیگری از معتادان هم وجود دارند که به 

آن هــا »معتادان تفننی« گفته می شود؛ یعنی 
افــرادی که وابستگی شدید به مواد ندارند اما 
به شکل تفننی مواد مصرف می کنند، هرچند 
که این نوع مصرف از دلایل مهم ابتلا به اعتیاد 
قطعی است. آذرماه سال گذشته، سردار مومنی 
دبیرکل ستاد مبارزه با مواد مخدر کشور، آمار 
1.8 میلیون نفر  معتادان تفننی در کشور را 
اعلام کرده بود. هرچندکه یافتن این گروه از 
معتادان بسیار دشوار بوده و آمارهای ارائه شده 
ــت دکتر  ــه روایـ نیز تخمینی اســـت. در ادامـ
تویسرکان منش را درباره این روزهای اعتیاد در 

کشور با هم مرور می کنیم:

1- ایست کرونا به ترانزیت مواد، افزایش        
تولید مخدر صنعتی 

در دوران کرونا به دلیل کاهش قابل توجه پروازها 
امکان  جهان،  کل  در  بین المللی  حمل ونقل  و 
جمله  از  مختلف  کشورهای  در  مخدر  ترانزیت 
ایــران کاهش قابل توجهی یافت و قیمت آن هم 
بسیار بالا رفت. به همین دلیل سوداگران مرگ 
به فکر تولید داخلی مخدر افتادند تا این مواد 
و  ساده ترین  برسانند.  مصرف کنندگان  به  را 
بی خطرترین راه تولید مواد هم، روی آوردن به تولید 

مواد صنعتی مثل شیشه و کراک بوده که در این 
مدت افزایش یافته است. به همین دلیل مصرف 
این مواد بین معتادان سابق و جدید بیشتر شده 
است. نکته مهم این که، این مواد معمولا در شرایط 
غیراستاندارد و به صورت زیرزمینی تولید می شود 
و بسیار خطرناک است. از آن مهم تر این که، بعضی 
از این مواد صنعتی کاملا ناشناخته است و در علم 
پزشکی هم هیچ درمانی برای آثار مخرب آن وجود 
ندارد. برخی از این مواد مخدر به بافت مغز آسیب 

می زند و از نظر فیزیکی آن را خراب می کند.

2-کاهش دسترسی معتادان به دارو       
اجباری  کاهش  دوران،  ایــن  در  دیگر  مشکل 
برنامه های درمانی برای معتادان بوده است. در 
این ماه ها طبیعتا میزان مراجعه معتادان به مراکز 
درمانی و مطب ها کاهش یافت، چرا که عموم مردم 
از جمله معتادان به دلیل شیوع کرونا ترجیح دادند 
از مراجعه به مراکز درمانی خــودداری کنند. از 
سوی دیگر ظرفیت پذیرش معتادان در کمپ های 
تــرک اعتیاد هم کاهش یافت تا فاصله گذاری 
اجتماعی کرونا لحاظ شود و به شیوع کرونا دامن 
زده نشود. با این دو اتفاق، دسترسی معتادان به 

داروی درمانی کاهش یافت.

3- رنگ باختن اولویت اعتیاد در برابر کرونا       
موضوع دیگر این که، طی ماه های اخیر به طور 
طبیعی اولویت کاری سیستم بهداشت و درمان 
کشور، رسیدگی به بیماران کرونایی بود. به 
همین دلیل سایر اولویت ها از جمله درمــان 
معتادان کمرنگ شد. این مسئله باعث بروز 

معضلاتی شد و مشکلاتی را به همراه داشت.

  4- بیکاری و افسردگی       
بیکارشدن بسیاری از افــراد در دوران کرونا 
هم از جمله دلایــل افزایش اعتیاد بــوده است. 
ــراب و  ــط نــگــرانــی اقــتــصــادی، افــســردگــی، اض
مشکلات اجتماعی و فرهنگی، همگی ناشی از 
این بیکارشدن هاست. بیکارشدگان به خیال 
خودشان برای این که از این فشار روحی و روانی 
خلاص شوند، به الکل و مواد مخدر روی می آورند، 
اما از چاله به چاه می افتند. البته این اتفاق در کل 
جهان رخ داده است و فقط مربوط به ایران نیست.

5- آشکارشدن اعتیادهای پنهان       
نمی دانیم باید این اتفاق را اثر مثبت کرونا بدانیم 
تا منفی؟ این که کرونا و قرنطینه های اجباری، 
دست برخی معتادان را برای خانواده هایشان 
رو کرده است. به گفته مدیرکل درمــان ستاد 
مبارزه با مواد مخدر، طی ماه های اخیر به دلیل 
ضرورت قرنطینه خانگی و همچنین دشوارشدن 
دسترسی به مواد، برخی اعتیادهای پنهان در 
خانواده ها آشکار شده است. در این ماه ها بروز 
علایم و نشانه های اعتیاد برخی افراد در خانه، 
سبب شده خانواده ها متوجه اعتیاد آن ها شوند.

۶-باور غلط »معتادان کرونا نمیگیرند« !       
آماری وجود نــدارد، اما ممکن است در دوران 
کرونا برخی افــراد فریب این شایعه را خورده 
باشند که مصرف مواد مخدر احتمال ابتلا به 
کرونا را کاهش می دهد. در حالیکه به گفته دکتر 
تویسرکان منش، نه تنها این شایعه از اساس غلط 
است، بلکه طبق مطالعات جهانی، معتادان از 
گروه های پرخطر ابتلا به کرونا و مرگ ناشی از 

این بیماری هستند.

اختصاص 200 میلیارد اعتبار به استان ها       
ــر  ــ ــت ــ بـــــــه گــــفــــتــــه دک
بروز  با  تویسرکان منش، 
این مشکلات در کشور، 
ــارزه بـــا مـــواد  ــبـ ــاد مـ ــت س
مخدر جلسات متعددی 
با مشارکت دستگاه های 

مختلف برگزار کرده است تا به راهکاری برای 
مدیریت پیشگیری و درمان اعتیاد در شرایط 

کرونایی برسد. 
بـه گفتـه او خوشـبختانه یکـی از خروجی هـای 
ایـن جلسـات، اختصـاص 200 میلیـارد اعتبـار 
ملـی بـه ایـن حـوزه بـوده اسـت. وی می گویـد: 
اعتباراتـی کـه بیـن اسـتان ها توزیـع شـده تـا 
برنامه هـای مصـوب را عملیاتـی کننـد. از جمله 
ایـن برنامه هـا، ایجـاد شـرایط پذیـرش معتادان 
در مراکز بـا فراهم کـردن الزامـات پروتکل های 
بهداشتی بوده اسـت. راهکار دیگر افزایش دوز 
متـادون بـرای معتـادان بـوده تـا بتواننـد زمـان 
بیشـتری در خانـه بماننـد و مراجعـه حضـوری 
کمتری داشـته باشـند. در کنـار آن برنامه هایی 
همچـون ویزیـت تلفنـی و آنلایـن نیـز پیش بینی 
شـده اسـت. نظارت ها و بازدید ها از مراکز ترک 
اعتیـاد و کمپ هـای نگهـداری معتـادان را هـم 
بیشـتر کرده ایـم و در مجمـوع تـلاش می کنیـم 
شـرایط فعلـی را مدیریـت کنیـم تـا مشـکلات 

ناشـی از اعتیـاد بیشـتر نشـود.

یک توئیت

یک عکس  

همه ساله با بسته شدن رودخانه زاینده رود شاهد تلف 

شدن چندین هزار ماهی و بچه ماهی هستیم که در این 

رود به عنوان زیستگاه خود زندگی می کنند.

چهره جدید اعتیاد زیر پوست کرونا
بیکاری و افسردگی باعث افزایش نگران کننده تعداد معتادان به مواد مخدر صنعتی شده است

وجود 400 ساختمان مشابه 
پلاسکو در تهران

رئیس سازمان مدیریت بحران کشور، از وجود 
۴00 ساختمان مشابه پلاسکو در تهران خبر 
داد. اسماعیل نجار در مانور مشترک مدیریت 
بحران استان تهران به مناسبت روز آتش نشانی 
گفت: باید از پلاسکو درس بگیریم؛ در حالی که 
در تهران ۴00 ساختمان شرایط مشابه پلاسکو را 
دارند، باید همه به نکات ایمنی توجه کنیم. حادثه 
پلاسکو روح و روان ملت را دچار آشفتگی کرد . 
ده ها دوربین، جابه جایی یک تکه آهن را در معرض 
دیدجهانی قرار دادند. در حالی که چندهفته بعد 
درحادثه ای مشابه در کشور انگلیس و آتش سوزی 
ساختمانی تنها اخبار کمی منتشر شد. لذا انتظار 
می رود همه در مسیر ایجاد ایمنی و پیشگیری از 

بروز حوادث به وظایف خود عمل کنیم.

فرمانده ستاد کرونای تهران:
 اپیدمی برخورد نظامی 

خشن می خواهد 

فرمانده ستاد مدیریت مقابله با کرونا در شهر 
تهران، با بیان این که شدت پرشدن تخت ها بالا 
رفته است و تهرانی ها خسته  شده اند، گفت: در 
بحران به سر می بریم و اپیدمی برخورد نظامی 
آنلاین،  همشهری  بنابرخبر  می طلبد.  خشن 
علیرضا زالی گفت: درباره بازگشایی ها هم باید 
بگویم که این اتفاق در تهران، شتاب زده بود و روی 
موج های شیوع تأثیر گذاشت. در کنار همه این ها 
ما مشکل دیگری داریم که البته از سوی ستاد 
ملی مقابله با کرونا در حال اصلاح است و آن هم 
تصویب قوانین بازدارنده است. قرار است ما مثل 
1۵۶کشور دنیا، با افرادی که پروتکل ها را رعایت 
نمی کنند، برخورد کنیم. وی تاکیدکرد: ما دیگر 
نمی توانیم با نصیحت و تمنا از افراد بخواهیم که 
پروتکل ها را رعایت کنند. اپیدمی برخورد نظامی 
خشن می طلبد، البته منظور این نیست که از 
فردا با مردم رفتارهای خشن داشته باشیم اما 
نمی توان تنها به توصیه و پیشنهاد اکتفا کرد؛ چرا 
که این مسئله منجر به آسیب رسیدن به دیگران 
می شود. بنابراین باید مجازاتی برای خاطیان 
درنظر گرفته شود و به تازگی شاهد تصمیماتی 

در این زمینه هستیم که البته دیر است.

 سازمان جهانی بهداشت
 ابراز امیدواری کرد

همکاری جهانی برای توزیع 120 
میلیون تست فوری و ارزان کرونا

مشارکت  از   )WHO( بهداشت  جهانی  سازمان 
جهانی برای ارائه و توزیع 120 میلیون تست فوری 
و ارزان کرونا در سراسر دنیا به ویژه در کشورهای 
کم درآمد و با درآمد متوسط خبر داد.  در حالی که 
آمارهای جهانی نشان داد که تعداد جان باختگان 
ویروس کرونا از مرز یک میلیون نفر گذشته است، 
دبیرکل سازمان جهانی بهداشت ابراز امیدواری 
کرده است تست های جدید که ظرف چند دقیقه 
نتیجه آن ها مشخص می شود و حدود ۵ دلار قیمت 
دارد،  بتواند به مهار کرونا در میان جوامعی که 
امکانات مالی فراوانی ندارند، کمک کند. سازمان 
تولید  کارخانه های  می گوید:  بهداشت  جهانی 
این تست ها موافقت کرده اند 120 میلیون کیت 
تشخیصی کرونا را به مقصد 1۳۳ کشور ارسال کنند.

گزیده 

در پاسخ به مطلب مندرج در آن روزنامه به تاریخ 
99/۶/29  باعنوان » یک میلیون بازمانده از 
تحصیل؟« پاسخ معاونت آموزش ابتدایی وزارت 
ــرورش به شــرح ذیــل به استحضار  ــوزش و پ آم
می رساند:به استناد آمار و اطلاعات ارائه شده 
از ســوی دفتر فــنــاوری اطــلاعــات وارتباطات 
وزارت متبوع، تعداد کل بازماندگان از تحصیل 
گروه سنی 11-۶ ساله دوره ابتدایی در سال 
نفر   1۴7118 تــعــداد   98-99 تحصیلی 
می باشد که توزیع سنی آن نیز به شرح جدول 

زیر است:

ــدارس،   برنامه انــســداد مــبــادی در سطوح م
مناطق، استان و حوزه ستادی اجرا و عملیاتی 

شده است که اهم اقدامات و  فعالیت های 
انجام شده در این خصوص عبارت اند از:

1-  تشکیل کمیته تخصصی انسداد مبادی 
بی سوادی در سطح استان، شهرستان ها و 

مناطق آموزشی.
ــن تــفــاهــم نــامــه چــارچــوب  ــدوی 2- تــهــیــه و ت
وظایف(  )تقسیم  مشترک  همکاری های 
شناسایی،  برنامه  در  دستگاه ها  و  سازمان 

جذب، آموزش و نگهداشت کودکان بازمانده از 
تحصیل گروه سنی 11-۶ ساله دوره ابتدایی 
با مشارکت دستگاه ها و سازمان های ذی ربط 

و تأیید و امضای تفاهم نامه مذکور توسط آنان؛
۳-ارسـال نسخه نهایی تفاهم نامه چارچوب 
همکاری های مشترک)جدول تقسیم وظایف( 
با  همکار  سـازمان های  و  دستگاه ها  کلیه  به 
امضای وزیر محترم آموزش وپــرورش با هدف 
ابلاغ آن به تمامی بخش های ذی ربط ستادی و 
دستگاه های متناظر استانی به منظور تسریع و 
تسهیل در فـراینـد عملیــاتی نمــودن تفـاهم نامه 

فوق الذکر.
چارچوب  تفاهم نامه  بخشنامه  ارســـال   -۴
همکاری های مشترک)جدول تقسیم وظایف( 
ــدول زمان بندی اقــدامــات مورد  به همراه ج
انتظار و ابلاغ آن به ادارات کل آموزش و پرورش 
استان ها از سوی وزیر محترم آموزش و پرورش.
ــلاغ تفاهم نامه فوق  ۵-پیگیری ارســال و اب
ــادی و  ــت ــه تــمــامــی بــخــش هــای ذی ربــــط س ب

دستگاه های متناظر استانی به منظور تسریع 
و تسهیل در فرایند عملیاتی نمودن تفاهم نامه؛

۶-برگزاری جلسات تخصصی با نمایندگان 
دفتر آسیب های اجتماعی وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی و دفتر فرهنگی و اجتماعی 
محروم   مناطق  و  روستایی  توسعه  معاونت 

ریاست جمهوری.
7- تهیه و تـدوین چارت اقدامات پیشنهادی 
در تفاهم نامه چارچوب همکاری های مشترک 
)جدول تقسیم وظایف( سازمان ها و دستگاه ها 
در برنامه شناسایی، جذب، آموزش و نگهداشت 
کودکان بازمانده از تحصیل گروه سنی ۶-11 
ساله دوره ابتدایی با هدف اجرای گام به گام 

برنامه.
ــال آمــار اسمی کودکان لازم التعلیم  8- ارس
بازمانده و تارک از تحصیل  جهت شناسایی و 

جذب آنان.
9-  ارسال مشخصات اسمی کودکان ۶ ساله 
)دانش آموزان پایه اول ابتدایی سال تحصیلی 

1۴00-1۳99( به استان ها با هدف تطبیق با 
مشخصات دانش آموزان پایه اول ثبت نام شده 
در سامانه سناد و برنامه ریزی بــرای افزایش 
جذب خالص پایه اول ابتدایی، افزایش پوشش 
از  بازماندگان  ــار  آم کاهش  و  ابتدایی  دوره 

تحصیل .
درخصوص»وجود مشکلات اقتصادی و فقر 
مالی خانواده ها« اقدامات ذیل توسـط معاونت 
آموزش ابتدایی در طول سنوات گذشته انجام و 
برنامه ریزی برای اجرای آن ها در سال تحصیلی 

1۴00-1۳99 نیز به عمل آمده است:
1-برگزاری کلاس های جبرانی، فوق برنامه 
و مکمل برای دانش آموزان بازمانده و تارک از 

تحصیل جذب شده.
2- ارائــه خدمات مشاوره ای به خانواده ها و 
دانش آموزان تارک و بازمانده از تحصیل دارای 

مشکلات یادگیری.
ایـاب  ارائـه خدماتـی همچـون سـرویس   -۳
لـوازم  غذایـی،  بسـته های  توزیـع   ، ذهـاب  و 
التحریـر، پوشـاک و سـایر مایحتـاج به صـورت 
رایگان بـرای جـذب و نگهداشـت دانش آموزان 

در مـدارس.
۴- استفاده از ظرفیت و پتانسیل و حمایت های 

مادی و معنوی موسسات خیریه و سازمان های 
مردم نهاد در فرایند شناسایی و آموزش کودکان 

بازمانده و تارک از تحصیل.
۵-   توسعه آموزش های پیش دبستانی به ویژه 

در مناطق محروم و روستایی.
۶- اجـــــــرای بــرنــامــه هــای اطـــلاع رســـانـــی 
برنامه های  از  اســتــفــاده  بــا  وآگاهی بخشی 
آگاه سازی  جهت  استانی  شبکه   پرمخاطب 
عوامل اجرایی مدارس و اولیای دانش آموزان 

تارک و بازمانده از تحصیل؛
7-بــرگــزاری جلسات وکارگاه های آموزشی 
جهت توجیه عوامل اجرایی مدارس و اولیای 

دانش آموزان تارک و بازمانده از تحصیل.
8-  توجه و تاکید بر آموزش کودکان با نیازهای 
ویژه از طریق توسعه وتجهیز مراکز مشکلات 

یادگیری. 
اقدامات و فعالیت های فوق موجب شده است 
در سال تحصیلی 99-98 ، تعداد ۳۶۴۴۴  
ــوز بــازمــانــده از تحصیل جــذب و در  ــش آم دان
مــدارس مشغول به تحصیل شوند . همچنین 
نرخ ثبت نام خالص و نرخ ترک تحصیل دوره 
ابتدایی  به ترتیب 98/1۶ و 0/9۴ درصد 

افزایش وبهبود یافته است.

افزایش ۶7 درصدی کشفیات، فقط در یک هفته
در ماه های اخیر، میزان کشفیات مواد مخدر هم افزایش قابل توجهی داشته است که می تواند 
نشانه ای درباره افزایش خرید و فروش و مصرف آن هم باشد. بر اساس اعلام ستاد مبارزه با مواد 
مخدر در طول یک هفته 22 تا 28 شهریورماه امسال، بیش از 2۶ تن موادمخدر در کشور کشف 
شده که در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته )1۶1۴0کیلوگرم( حدود ۶7 درصد افزایش 
دارد. بیشترین حجم کشفیات به ترتیب مربوط به سیستان و بلوچستان، کرمان، خراسان 

جنوبی، خراسان رضوی، هرمزگان، غرب تهران و فارس بوده است.

جوابیه وزارت آموزش و پرورش به گزارش خراسان درباره بازماندگان ازتحصیل:

147هزارنفر امسال ازتحصیل بازماندند

   8سال      7سال   ۶سال   

19۵1۳ نفر 2120۳ نفر۳9788 نفر           

 11سال       10سال        9سال   

 2۵۴27 نفر        21۴2۴ نفر     197۶۳ نفر

جمع کل:      1۴7118 نفر


